
Verbale di deliberazione N. 11
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Lavori di completamento e sistemazione della pista arginale 
multifunzionale lungo la sponda sinistra del torrente Cismon tra 
le loc. Calavise e San Silvestro in C.C. Imer: approvazione a tutti 
gli effetti del progetto esecutivo e modalità affido lavori.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì ventinove del mese di gennaio, alle ore 17.30, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Lavori di completamento e sistemazione della pista arginale multifunzionale lungo la 
sponda sinistra del torrente Cismon tra le loc. Calavise e San Silvestro in C.C. Imer: 
approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo e determinazione delle modalità di 
affidamento dei lavori. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- con deliberazione n. 13 dd. 13.08.2017 del Consiglio della Comunità di Primiero ha approvato lo 
schema di accordo di programma per lo sviluppo locale e la coesione territoriale della Comunità di 
Primiero, accordo che è stato sottoscritto dalle parti contraenti ed è divenuto efficace dalla 
pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione di data 05.12.2017;; 
- l’accordo di programma prevede, nell’allegato A), oltre ad altri significativi interventi, il 
“Completamento dell’anello ciclabile del Fondovalle che interessa tutti i Comuni della Valle ad 
eccezione di Sagron Mis”, per una spesa complessiva di euro 260.000,00, finanziata interamente con 
le risorse del Fondo strategico; 
- l’Unità di missione strategica della riforma istituzionale della Provincia autonoma di Trento, con 
nota acquisita al protocollo della Comunità di Primiero sub n.4132 dd. 19.09.2107, ha evidenziato la 
necessità di stabilire da parte dell’organo esecutivo della Comunità l’iter esecutivo per l’ammissione 
al finanziamento; 
- il Presidente della Comunita’ di Primiero con proprio atto n. 21 di data 06/02/2018 ha stabilito: 
1. di approvare, …., le modalità di concessione ed erogazione del contributo ai comuni per come 

specificate nell’allegato sub 1) da ritenersi parte integrante  e sostanziale del presente atto ; 
2. di autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico all’assolvimento dei successivi adempimenti 

gestionali; 
3. … omissis …; 
- con nota prot.n.409 dd 07/02/2018, la Comunita’ di Primiero ha individuato il Comune di Imer 
quale Ente capofila del progetto di realizzazione dei lavori di completamento dell’anello ciclabile del 
Fondovalle, affidando al medesimo l’attivazione degli interventi conseguenti. 
 
 
Allo scopo,  
con deliberazione n.25 di data 15.02.2018 è stato incaricato il dr. Silvio Grisotto con Studio in 
Primiero San Martino di Castrozza –della redazione del progetto preliminare dei lavori in questione; 
- con deliberazione n.46 di data 03.04.2018 è stato approvato il progetto preliminare dei lavori 
acclarante un costo complessivo pari ad euro 249.676,60, di cui euro 174.538,17 per lavori 
comprensivi della sicurezza ed euro 75.138,43 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
(quadro economico dei lavori); 
- con deliberazione nr. 63 di data 23.04.2018 il dr. Silvio Grisotto è stato incaricato della redazione 
del progetto definitivo dei lavori in oggetto a seguito dell’avvenuta ammissione a finanziamento da 
parte della Comunità di Primiero, formalizzata con Atto del Presidente n.49 di di data 10.04.2018; 
-con deliberazione nr.127 dd. 30/10/2018 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo di 
cui trattasi; 
- con delibera nr. 34 di data 20.12.2018 il progetto definitivo dei lavori è stato approvato in linea 
tecnica anche  dal Consiglio comunale, in applicazione alle disposizioni di cui all’art. 11 co 3 lett b) 
dello Statuto comunale; 
- con delibera nr.144 di data 20.11.208 il dr. Silvio Grisotto è stato incaricato della redazione del 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto. 
 
 



Con propria nota dd. 14/01/2019 prot. nr. 150 il professionista incaricato ha provveduto alla 
consegna della progettazione esecutiva riguardante i “Lavori di completamento e sistemazione 
della pista arginale multifunzionale lungo la sponda sinistra del torrente Cismon tra le loc. 
Calavise e San Silvestro in C.C. Imer”, consistente nella seguente documentazione: 

• relazione tecnica ed illustrativa e paesaggistica correlata da idonea documentazione 
fotografica; 

• relazione geologica; 
• computo metrico; 
• elenco prezzi; 
• quadro economico; 
• piano di manutenzione dell’opera; 
• capitolato speciale d’appalto – parte amministrativa -; 
• capitolato speciale d’appalto – norme tecniche -; 
• Tav 1 – inquadramento geologico e urbanistico; 
• Tav 2 – Planimetri generale degli interventi – opere tipo 1 e 2 -; 
• Tav 3 – Realizzazione vallo tomo di protezione; 
• Tav 4 – Consolidamento frana con rete armate.  

 
Il progetto esecutivo è finalizzato a dare una migliore accessibilità e mettere in sicurezza la pista 
arginale che corre lungo la sponda sinistra del torrente Cismon e prevede, nello specifico, tre 
tipologie di lavori riassumibili nelle seguenti categorie principali: 

- lavori stradali di pavimentazione – che comprendono tutte le lavorazioni necessarie per 
realizzare la nuova pavimentazione della pista in asfalto; 

-  lavori di difesa e consolidamento su versante, finalizzati a sistemare alcuni fenomeni di 
dissesto nel tratto terminale della pista che la rendono periodicamente passibile di chiusura a 
causa di fenomeni gravitativi (caduta massi e piccole colate di detrito), nonché alla 
realizzazione di un tomo in scogliera poco a monte de ciglio della pista a protezione di 
eventuali fenomeni di caduta e rotolamento massi lungo il piccolo canale detritico a monte  

- lavori di completamento, attinenti la realizzazione di una staccionata/parapetto sul lato della 
pista verso il torrente Cismon nel tratto finale in loc San Silvestro. 

 
Dal quadro economico presentato dal progettista dei lavori, risulta che l’intervento per il 
completamento e sistemazione della pista arginale multifunzionale lungo la sponda sinistra del 
torrente Cismon tra le loc. Calavise e San Silvestro in C.C. Imer, comporta una spesa complessiva 
di € 263.408,89, così suddivisa: 
 
LAVORI A BASE D’ASTA  
lavori a base d’asta:        euro  181.458,91 
oneri sicurezza (non soggetti a ribasso):     euro    21.227,81 
Totale lavori in appalto:       euro 185.466,30 
 
SOMME A DISPOSIZIONE  
Imprevisti        euro      5.563,99 
Spese tecniche       euro  23.744,43 



Oneri previdenziali       euro      949,78 
IVA sui lavori e imprevisti 22%)     euro  42.026,66 
IVA su spese tecniche (22%)      euro    5.432,73 
Contributo AVCP       euro       225,00 
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione:                 euro   77.942,59 
TOTALE DELLE OPERE      euro 263.408,89 
  

- con delibera nr. 3 di data 15.02.2019 è stato incaricato il geom Piero Corona della redazione del 
Piano di Sicurezza  e Coordinamento dei “Lavori di completamento e sistemazione della pista 
arginale multifunzionale lungo la sponda sinistra del torrente Cismon tra le loc. Calavise e San 
Silvestro in C.C. Imer”, piano consegnato all’Amministrazione in data 24.01.2019 prot. Nr.314; 
 
Accertato che l’investimento, nelle suo importo complessivo, sarà finanziato dalla Comunità di 
Primiero con l’utilizzo del Fondo strategico; 
esaminato il progetto esecutivo riguardante i “Lavori di completamento e sistemazione della pista 
arginale multifunzionale lungo la sponda sinistra del torrente Cismon tra le loc. Calavise e San 
Silvestro in C.C. Imer” e valutato, lo stesso, conforme alle finalità ed alle aspettative 
dell’Amministrazione; 
presa visione, altresì, del Piano di Sicurezza e Coordinamento, redatto dal geom Piero Corona; 
ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del progetto esecutivo a tutti gli effetti, nonche del 
relativo Piano di Sicurezza e Coordinamento, stante la necessità di provvedere all’affidamento dei 
lavori; 
dato atto che il progetto è stato corredato dai seguenti pareri/autorizzazioni: 
- parere di conformità urbanistica rilasciato dalla C.E.C. in data 31.05.2018; 
- autorizzazione ai fini della tutela paesaggistico-ambientale rilasciata dalla C.P.T.P della Comunità 
di Primiero in data 13.06.2018; 
- concessione agli effetti idraulici e patrimoniali rilasciata dal Servizio Bacini Montani della P.A.T. in 
data 23.10.2018; 

 
verificato, peraltro, che il progetto di cui trattasi: 
· risulta conforme alle previsioni del P.R.G. vigente; 
· risulta conforme alle previsioni della L.P. n. 26 del 10.09.1993 e s.m. e alle previsioni del 
regolamento di attuazione emanato con D.P.G.P. n. 12-10/Leg. dd. 30.09.1994; 
 
precisato infine che sono in fase di acquisizione le autorizzazioni dei proprietari privati interessati dal 
progetto esecutivo dei lavori; 
ravvisata la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, al fine di consentire una 
sollecita prosecuzione dell’iter di affidamento dei lavori; 
considerato che, in esecuzione della L.P. 09.12.2015 n° 18, dal 01 Gennaio 2016 gli enti devono 
provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D. Lgs. 
118/2011 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n° 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a 
scadenza; 



Atteso che il punto 2 dell’allegato 4/2 del D.L.gs 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile; 
accertato che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento risulta già impegnata al cap. 
9023139 – art. 1 -; 
Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26, come modificata dalla L.P. 09/03/2016 nr. 2 ed il relativo 
regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012.  
vista la L.P. 09/03/2016 nr. 2; 
visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 
visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 
visto lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 11, comma 3 lett b) del medesimo;  
acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal Segretario comunale limitatamente alla proprie competenze, ai sensi 
dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 
acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile ed al 
visto di copertura finanziaria espresso dal responsabile dell’ufficio finanziario , ai sensi dell’art. 185 
del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 
con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei “Lavori di completamento e sistemazione 
della pista arginale multifunzionale lungo la sponda sinistra del torrente Cismon tra le loc. Calavise 
e San Silvestro in C.C. Imer” completo di tutti i relativi allegati, come redatto dal  dott. Silvio 
Grisotto con studio tecnico in Primiero San Martino di Castrozza, pervenuto in data 14/01/2019, 
prot. n. 150, che prevede una spesa complessiva di euro di € 263.408,89, così suddivisa: 
 
LAVORI A BASE D’ASTA  
lavori a base d’asta:        euro  181.458,91 
oneri sicurezza (non soggetti a ribasso):     euro    21.227,81 
Totale lavori in appalto:       euro 185.466,30 
 
SOMME A DISPOSIZIONE  
Imprevisti        euro      5.563,99 
Spese tecniche       euro  23.744,43 
Oneri previdenziali       euro      949,78 
IVA sui lavori e imprevisti 22%)     euro  42.026,66 
IVA su spese tecniche (22%)      euro    5.432,73 
Contributo AVCP       euro       225,00 
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione:                  euro 77.942,59 
TOTALE DELLE OPERE      euro 263.408,89 
  
2. Di approvare, altresì, il Piano di sicurezza e Coordinamento dei lavori di “Lavori di 
completamento e sistemazione della pista arginale multifunzionale lungo la sponda sinistra del 
torrente Cismon tra le loc. Calavise e San Silvestro in C.C. Imer”, come redatto dal geom Piero 



Corona con studio tecnico in Mezzano (Tn), negli elaborati agli atti dell’Amministrazione pervenuti 
in data 24.01.2019 prot. nr. 314;  
 3. Di dare atto le voci previste nell’elenco prezzi allegato al progetto definitivo ed esecutivo dei 
“Lavori di completamento e sistemazione della pista arginale multifunzionale lungo la sponda 
sinistra del torrente Cismon tra le loc. Calavise e San Silvestro in C.C. Imer” nonché riportate nel 
quadro economico predisposto, sono state dedotte dal Prezziario P.A.T.vigente. 
4. Di trasmettere la progettazione esecutiva dei lavori di cui trattasi all’ufficio tecnico comunale per 
gli adempimenti di competenza. 
5. Di incaricare la Centrale di Committenza di cui all’art. 8 della Convenzione di segreteria 
approvata tra i Sindaci dei Comuni dell’ambito di gestione associata denominato “Primiero 2.1” e 
sottoscritta in data 30/05/2017 dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei 
lavori di cui trattasi, per conto del Comune di Imer, con il sistema del cottimo fiduciario, previa 
gara ufficiosa fra il numero minimo di imprese idonee previsto dell’art. 178 del Regolamento 
d’esecuzione della L.P. nr. 26/1993 e ss.mm., approvato con D.P.P. nr. 9-84/Leg. dd.11.05.2012 e 
ss.mm. ed aggiudicazione col criterio del prezzo più basso senza esclusione delle offerte anomale. 
6. Di affidare la Direzione e contabilità dei lavori al dott. Silvio Grisotto, alle condizioni di cui al 
preventivo di parcella agli atti dell’Amministrazione. 
7. Di dare atto la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento risulta già impegnata al 
cap. 9023139 – art. 1. 
8. Di dichiarare la presente deliberazione, eseguibile a pubblicazione avvenuta. 

 
 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-02-04T09:39:55+0100
	BELLOTTO GIANNI


		2019-02-04T09:53:21+0100
	ZURLO SONIA




